MAR NTÔNI DA FONSECA
Vereas r — PTB

A Sua EXcelência o Senhor
JOSÉ APARECI 1 DA ROC
Presidente da Câm a Munic.  1 da Estância Turística de Ibitinga — SP

MOÇÃO DE APLAUSO

Gamara Municipal de Ibitinga

- '571r0ital C...9racitmed 	IIIIIIIIIIII 1111 111111 III
Protocolo Geral n° 2693 2019

Data: 19/06 2019 Horário 12:19
Legislativo - MOC 407/2019

cht -ri/>e~

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ibitinga,.pelo' .
Dia Mundial do Orgulho Autista, comemorado no dia 18 de junho.

Autoria: 'Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatária: Albino de Souza Freitas Neto -7- Presidente da APAE Ibitinga.

•

. •
O objetivo do Dia do Orgulho Autista é mudar a visão negativa dos meios de' •;*

comunicação quanto ao autismo, e também da sociedade em geral, passando o autismo de "doença" .
para "diferença". Assegurar que as pessoas com autismo não são doentes; mas sim•que elas possuem
algumas;  características próprias que lhes trazem desafios e recompensas únicas, é a essência ;da
comemoração.

O Transtorno do Espectro Autista (TEA) envolve atrasos e comprometimentos dó
desenvolvimento, seja da linguagem, seja no comportamento social.. Os sintomas podem ser '•
emocionais, cognitivos, motores ou sensoriais. O diagnóstico definitivo é dado após os 3 ancas de
idade, mas os sintomas podem ser observados antes disso e os cuidados podem ser inicigdos de
imediato. 	 •

A APAE tem um papel muito importante para o desenvolvimento intelectual da criança'
autista, pois ela passa pelas mesmas fases do desenvolvimento de uma criança normal, porém e muito;•.
mais lento e, através do carinho que recebe dos professores e ensino especial, a criança pode levar uma.
vida normal.

Assim, por se tratar de um assunto que devemos tratar com muita atenção, coineino:rd
esta data junto a todos os familiares que convivem com o autismo e com a APAE, 'que possui um papel
tão importante na vida destas pessoas. 	 •

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de junho de 2019..

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097 •
Site: wwwibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Re'queiro, após cumpridas as. formalidades •regimentais e aprovação deste Douto •
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso a APAE de Ibitinga, pelo
Dia Mundial do Orgulho Autista, comemorado no dia 18 de junho.

No dia 18 de junho, comemora-se o Dia Mundial do Orgulho Autista. A data foi
celebrada inicialmente no ano de 2005, pela organização americana, Aspies for Freedom. No Brasil,..':
especificamente em Brasília, um grupo de pais, familiares e amigos de pessoas com autismo, aderiu áò
movimento, e desde então a data tem se tornado mais popular no país a cada ano.

	Page 1